ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN
_______

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________

Số:         /KH-UBND Ninh Thuận,  ngày       tháng     năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình kết nối, xúc tiến đầu tư vào tỉnh Ninh Thuận

tại các tỉnh, thành phía Nam năm 2023
__________________

Căn cứ Quyết định số 422/QĐ-UBND ngày 30/3/2023 của UBND tỉnh về

việc phê duyệt Chương trình Xúc tiến đầu tư tỉnh Ninh Thuận năm 2023,

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình kết nối, xúc

tiến đầu tư vào tỉnh Ninh Thuận tại các tỉnh, thành phía Nam năm 2023 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh các hoạt động hợp tác, kết nối xúc tiến đầu tư tại các tỉnh, thành

phố là vùng trọng điểm công nghiệp phía Nam của cả nước (Bình Dương, Đồng

Nai và thành phố Hồ Chí Minh), thúc đẩy hoạt động thu hút đầu tư, hỗ trợ các

doanh nghiệp, nhà đầu tư tham gia đầu tư vào lĩnh vực sản xuất, chế biến công

nghiệp, nhất là vùng kinh tế trọng điểm phía Nam và các khu, cụm công nghiệp trên

địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

 - Giới thiệu tiềm năng, thế mạnh, môi trường đầu tư của tỉnh Ninh Thuận,

các khu, cụm công nghiệp Ninh Thuận tới các doanh nghiệp, nhà đầu tư các tỉnh,

thành phía Nam; đồng thời, là dịp để các tổ chức, các doanh nghiệp, các nhà đầu tư

tìm hiểu cơ hội hợp tác đầu tư hạ tầng, đầu tư sản xuất kinh doanh trong các khu

công nghiệp, cụm công nghiệp, tạo ra sự bứt phá cho ngành công nghiệp của tỉnh,

góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Mở rộng, tăng cường hợp tác xúc tiến đầu tư, kết nối với các Trung tâm

xúc tiến đầu tư các tỉnh phía Nam, Ban quản lý các khu công nghiệp, khu chế xuất

với Ban Quản lý các KCN tỉnh, chủ đầu tư các khu, cụm công nghiệp, các doanh

nghiệp, nhà đầu tư Ninh Thuận và các đối tác tiềm năng tại các tỉnh Bình Dương,

Đồng Nai và thành phố Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu:

- Bố trí, sắp xếp các hoạt động kết nối, xúc tiến đầu tư đảm bảo hiệu quả, phù

hợp với bối cảnh, điều kiện và tình hình thực tế của từng địa phương.

- Cân đối nội dung, thời gian, thời hạn, tiến độ, thành phần đoàn xúc tiến và

kinh phí hoạt động xúc tiến đầu tư phù hợp với yêu cầu và thực tiễn triển khai, bảo

đảm chu đáo, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả.

2

II. Phương thức thực hiện:

- Kết nối nhà đầu tư với cơ quan nhà nước, với các nhà đầu tư, với các tổ

chức, cá nhân, để giới thiệu tiềm năng, thế mạnh, cơ chế chính sách ưu đãi, môi

trường đầu tư, kinh doanh của tỉnh Ninh Thuận với các cơ quan chức năng có liên

quan và các nhà đầu tư, doanh nghiệp các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai và thành

phố Hồ Chí Minh.

- Thông qua kết nối, gặp gỡ, trao đổi, giới thiệu cơ hội hợp tác giữa các

doanh nghiệp, nhà đầu tư, thảo luận những định hướng, giải pháp thiết thực, hợp

tác khai thác có hiệu quả các tiềm năng, lợi thế của hai bên thúc đẩy phát triển

công nghiệp một cách bền vững.

- Ưu tiên tổ chức trước tại tỉnh Bình Dương để rút kinh nghiệm, sau đó tiếp

tục kết nối, xúc tiến tại Đồng Nai và Thành phố Hồ Chí Minh.

III. Nội dung:

1. Tên Chương trình: “Chương trình kết nối, xúc tiến đầu tư vào tỉnh

Ninh Thuận tại các tỉnh, thành phía Nam năm 2023”

2. Thời gian và địa điểm: Thực hiện trong khoảng thời gian từ tháng 11-

12/2023 tại tỉnh Bình Dương, tỉnh Đồng Nai và Thành phố Hồ Chí Minh.

(Địa điểm, thời gian tổ chức cụ thể, Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ làm việc

thống nhất với Sở Kế hoạch và Đầu tư các tỉnh, thành phố và Trung tâm Xúc tiến

đầu tư phía Nam - Đơn vị phối hợp hỗ trợ công tác tổ chức)

3. Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh

4. Đơn vị thực hiện:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Ban quản lý các khu công nghiệp.

- Sở Công Thương.

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

5. Đơn vị phối hợp:

- Trung tâm Xúc tiến đầu tư phía Nam – thuộc Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- Trung tâm Xúc tiến đầu tư các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai và Thành phố

Hồ Chí Minh;

- Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh;

- Chủ đầu tư hạ tầng các khu công nghiệp: Du Long, Phước Nam, các Cụm

công nghiệp.

- Chủ đầu tư Cảng biển tổng hợp Cà Ná.

- Các cơ quan, đơn vị liên quan.

 6. Cơ quan đưa tin:

- Các cơ quan báo chí hợp tác tuyên truyền với tỉnh;

3

- Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Thuận, Báo Ninh Thuận.

7. Thành phần tham dự:

Dự kiến số lượng khách mời tham dự tại mỗi tỉnh/thành phố khoảng 100 -

120 đại biểu gồm các thành phần sau:

- Về Phía Tỉnh: Khoảng 20 đại biểu.

+ Mời Thường trực Tỉnh ủy tham dự;

+ Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì;

+ Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

+ Lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân tỉnh tỉnh;

+ Lãnh đạo các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Công Thương, Tài nguyên và Môi

trường, Xây dựng, Giao thông vận tải;

+ Lãnh đạo Ban quản lý các khu công nghiệp;

+ Chủ đầu tư hạ tầng các khu công nghiệp: Du Long, Phước Nam;

+ Chủ tịch Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh và một số doanh nghiệp, nhà đầu tư.

- Về Phía các tỉnh, thành phố: Khoảng 80 - 100 đại biểu/tỉnh, thành phố.

+ Mời Thường trực Tỉnh ủy/Thành ủy tham dự;

+ Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì;

+ Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

+ Lãnh đạo các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Công Thương, Tài nguyên và Môi

trường, Xây dựng, Giao thông vận tải;

+ Lãnh đạo Ban quản lý các khu công nghiệp;

+ Lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân tỉnh tỉnh;

+ Lãnh đạo Trung tâm Xúc tiến đầu tư phía Nam;

+ Lãnh đạo Trung tâm Xúc tiến Đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Bình

Dương/ Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư thành phố Hồ Chí Minh, Đồng

Nai.

+ Tổng công ty, các nhà đầu tư, doanh nghiệp đang đầu tư tại các tỉnh, thành

phía Nam (khoảng 60 – 80 đơn vị/tỉnh/thành phố).

8. Tài liệu phục vụ Chương trình:

* Tài liệu xúc tiến đầu tư:

- Tập sách giới thiệu tiềm năng và cơ hội đầu tư (song ngữ Việt-Anh);

- Danh mục các dự án kêu gọi đầu tư vào tỉnh. (song ngữ Việt - Anh);

- Tập sách Ban quản lý các khu công nghiệp, sổ tay hướng dẫn thủ tục đăng

ký dự án đầu tư (song ngữ Việt-Anh);

- Phiếu đăng ký phát biểu tại Chương trình;

4

- Các tài liệu giới thiệu, quảng bá và một số thông tin tài liệu liên quan khác

đặt tại bàn đón tiếp đại biểu.

* Các bài phát biểu:

- Bài phát biểu khai mạc và bế mạc của lãnh đạo UBND tỉnh Ninh Thuận;

- Các bài tham luận (nếu có);

9. Chương trình dự kiến:

- Đón tiếp đại biểu;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu khai mạc của Chủ tịch UBND tỉnh;

- Trình chiếu video clip giới thiệu về tiềm năng, cơ hội đầu tư tỉnh Ninh

Thuận và các Khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Trao đổi giữa nhà đầu tư, doanh nghiệp;

- Lãnh đạo UBND tỉnh/ thành phố phát biểu;

- Phát biểu bế mạc của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ký kết hợp tác giữa chủ đầu tư các khu, cụm công nghiệp tỉnh với một số

nhà đầu tư tại các tỉnh/thành phố.

10. Về đón tiếp đại biểu

a) Trước và trong Chương trình: Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến đầu tư

phía Nam hỗ trợ thực hiện. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu

tư, Ban quản lý các khu công nghiệp, Sở Công Thương cùng phối hợp đón tiếp tại

buổi làm việc.

b) Bố trí chỗ ở và mời cơm thân mật sau buổi làm việc (nếu có): phối hợp

với Trung tâm xúc tiến đầu tư phía Nam hỗ trợ thực hiện.

c) Quà tặng: Dự kiến các sản phẩm OCOP của tỉnh.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Từ ngân sách nhà nước:

- Từ nguồn kinh phí xúc tiến đầu tư của Trung tâm Xúc tiến đầu tư, thương

mại và du lịch để thực hiện (do Văn phòng Phát triển kinh tế chuyển sang).

- Từ nguồn kinh phí xúc tiến đầu tư cấp cho Ban Quản lý các khu công

nghiệp, Sở Công Thương. Các đơn vị cân đối, sử dụng nguồn ngân sách phân bổ

năm 2023 để thực hiện nhiệm vụ được giao.

(Dự toán chi tiết kinh phí thực hiện cụ thể do UBND tỉnh phê duyệt).

2. Từ nguồn kinh phí xã hội hóa: Chủ đầu tư các khu công nghiệp, cảng

biển của tỉnh và các doanh nghiệp, nhà đầu tư tham gia Chương trình.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

5

- Làm đầu mối chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý các khu công nghiệp, Sở

Công Thương, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Trung tâm xúc tiến đầu tư phía

Nam và các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết khác để

triển khai thực hiện.

- Chuẩn bị các nội dung: Bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh; tài liệu kêu gọi

đầu tư và chương trình buổi làm việc.

- Chuẩn bị hội trường, bố trí lễ tân đón tiếp, hướng dẫn đại biểu, cập nhật

danh sách các đại biểu phát biểu thảo luận tại buổi làm việc.

- Phối hợp với Ban Quản lý các khu công nghiệp, Sở Công Thương tham

mưu, chuẩn bị giấy mời, maket trang trí, kịch bản chi tiết và danh sách đại biểu

tham dự, trình Ủy ban nhân dân tỉnh cho ý kiến; phối hợp với Văn phòng Ủy ban

nhân dân tỉnh, Trung tâm xúc tiến đầu tư phía Nam phát hành Giấy mời đến các

đại biểu do Tỉnh mời và xác nhận khách mời tham dự.

- Phối hợp Ban Quản lý các khu công nghiệp, Sở Công Thương đăng ký

làm việc với Trung tâm Xúc tiến đầu tư phía Nam hỗ trợ xây dựng chương trình

chi tiết để tổ chức thực hiện.

- Phối hợp với Ban Quản lý các Khu công nghiệp trưng bày các tài liệu

xúc tiến đầu tư, các bản đồ giới thiệu Quy hoạch vùng kinh tế trọng điển phía

Nam, quy hoạch các khu, cụm công nghiệp...

- Theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện, kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy

ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình triển

khai thực hiện.

2. Ban Quản lý các khu công nghiệp:

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương xây dựng kế hoạch,

thực hiện các công tác chuẩn bị cho việc tổ chức Chương trình kết nối, xúc tiến

đầu tư vào tỉnh Ninh Thuận tại các tỉnh phía Nam năm 2023.

- Cung cấp tài liệu về Tiềm năng và cơ hội đầu tư vào khu công nghiệp để

phát tại buổi làm việc. Cung cấp, giới thiệu danh sách khách mời tiềm năng đầu tư

vào khu công nghiệp; chuẩn bị các Bản đồ quy hoạch các khu, cụm công nghiệp;

phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát các khâu công việc, đối chiếu xác

nhận khách mời tham dự Chương trình.

3. Sở Công Thương:

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban quản lý các khu công nghiệp

xây dựng kế hoạch, thực hiện các công tác chuẩn bị cho việc tổ chức Chương trình

kết nối, xúc tiến đầu tư vào tỉnh Ninh Thuận tại các tỉnh phía Nam năm 2023.

- Cung cấp tài liệu, thông tin, bản đồ quy hoạch tổng thể các cụm công

nghiệp. Cung cấp, giới thiệu danh sách khách mời tiềm năng đầu tư vào cụm công

nghiệp, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát các khâu công việc, đối chiếu

xác nhận khách mời tham dự Chương trình.

6

- Chủ trì, phối hợp với các sở ngành liên quan chuẩn bị quà tặng đại biểu

tham dự Chương trình.

4. Sở Tài chính hướng dẫn Sở Kế hoạch và Đầu tư lập dự toán kinh phí tổ

chức Chương trình và thẩm tra quyết toán theo quy định.

5. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí

trên địa bàn tỉnh kịp thời đưa tin trước, trong và sau thời gian diễn ra Chương trình.

6. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư,

Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Sở Công Thương tham mưu, phát hành Giấy

mời các đại biểu tham dự các buổi làm việc và các doanh nghiệp trên cơ sở danh

sách được duyệt.

7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu

tư, Ban Quản lý các Khu công nghiệp, các chủ đầu tư Khu công nghiệp Du Long,

Cà Ná, cảng biển tổng hợp Cà Ná xây dựng Video clip giới thiệu về tiềm năng, cơ

hội đầu tư tỉnh Ninh Thuận và các khu, cụm công nghiệp, cảng biển trên địa bàn

tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình kết nối, xúc tiến đầu tư vào tỉnh

Ninh Thuận tại các tỉnh phía Nam năm 2023, UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn

vị có liên quan có trách nhiệm triển khai nghiêm túc, đạt hiệu quả các nội dung

theo Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng

mắc, kịp thời báo cáo về UBND tỉnh để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: KH&ĐT, CT, TC, TT&TT;

- BQL các KCN;

- Báo Ninh Thuận, Đài PT&TH tỉnh;

- VPUB: LĐ;

- Lưu: VT.  KTTH.  Nam

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Tấn Cảnh

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-31T15:35:33+0700
	HÀ NỘI
	Phan Tấn Cảnh<tancanh@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-31T16:23:06+0700

		2023-10-31T16:23:23+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-10-31T16:25:19+0700